Manifiesta cosa sea a todos que dia lunes, IIII dias por exir del mes de marzo, cridado et plegado conçello en la villa de Montalban, en las cassas del seynor arçevispe, lugar acostumpnado de plegar conçello, nos don Martin Sanchez de Barcellonna, justicia de Montalban, et don Pero Gargallo, et don Johan d'Acerollas, jurados, et don Laçaro de Luecanna, et don Romeu Pereç, notario, et don Blasco la Penna, et don Pero Portalles, et don Miguel de Maçacal, et don Domingo Estevan de Margellinna, et don Miguel Martineç, notario, et don Gil de Conllons, et Johan d'Ovon de Pallomar, et don Ballero Sagara et don Domingo Pero de la Belida, et don Domingo Serano, vecinos del dito lugar, et todo el conçello, atorgamos et femos et hordenamos a vos, don Bernat de la Cannada et don Johan de Coral, jurados del missmo lugar, procuradores nuestros sindicos et actores, a pareixer ante el senyor rey en la Cort de Aragon, la qual el senyor rey mando ser ajustada en la ciudat de Çaragoça. Dantes et atorgantes

a vos, ditos procuradores nuestros e a cada uno de vos, que no sea mellor la condicōn del occupant que del pressent, pleno, libre, franco poder de tractar, ordenar, atorgar et firmar todas et cada unas cossas que en la dita Cort por el seyñor rey con voluntad de los prellados, relligiosos ricos omes, mesnaderos, caveros et procuradores de las ciudades, villas del regno d'Aragon que en la dita Cort plegados seran, tractadas, ordenadas et atorgadas, establidas seran, et firmadas. Et prometemos aver por firme por nos et por todos los nuestros que qualquiere cossa o cossas que por vos, ditos procuradores, ho por qualquiere de vos, en la Cort sera tractado et firmado por el seyñor rey et la Cort, assi como si de nos personalment fuese feyto, et aquello perpetually observar.

Testimonios son d'esto pressentes don Pero Garçia, veçino de Yossa, et Domingo Sancho de Montalban.

Feyto fue esto en era millesima CCC^a LX^a VI^a.

Yo, Matheu Diago, notario publico, qui esto escrevir et el mi sig[signo]no y fiç.

11

1328/03/28. Daroca.

El concejo de Daroca nombra procuradores para las próximas Cortes a Domingo Lobera y a Domingo Martín de Marzo, juristas y vecinos de Daroca.

A. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, pergaminos de Alfonso III, carp. 218, nº 164. Original.

Manifiesto sea a todos omes que cridado et plegado concello en Daroca en la plaça de Santa Maria, do es costumbrado de plegar, nos, Martin Sanchez de Sanchaçnar, justicia de Daroca et de sus aldeas por el seyñor rey, jueç et jurados et todo el concello del dito lugar, femos et ordenamos procuradores nuestros, sindicos et actores, a los honrados don Domingo Lobera et Domingo Martin de Março, savios en derecho, veçinos de Daroca, a parescer ante'l seyñor rey en la Cort de Aragon, la qual el seyñor rey mando seyer ajustada et plegada en la ciudat de Çaragoça. Dantes et atorgantes a los ditos procuradores et a cada uno d'ellos por si, que non sea mejor la condicōn del occupant, pleno et libre e franco poder de tractar, ordenar, atorgar et firmar todas et cada unas cosas que en la dita Cort por el seyñor rey, con voluntat de los prellados, religiosos, ricos omes, mesnaderos, cavalleros, procuradores de las ciudades, villas et villeros del regno de Aragon qui en la dita Cort plegados seran, tractadas et ordenadas, establidas seran et firmadas. Et prometemos aver por firme por nos et por todos los nuestros qualquier cosa o cosas que por los ditos procuradores o qualquiere d'ellos en la dita Cort sera tractado, ordenado por el seyñor rey et la Cort, assin como si de nos personalment fuese feyto, et aquello perpetuament observar.